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Jak červen teplem září,
takový bude i měsíc září.
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Vážení spoluobčané,

často z různých stran slýchávám, že děti si už dnes neumí bez počítače představit život, 
že si už nejsou schopny jinak ani hrát. Vzpomínáme na to, jak jsme my zamlada byli celý 
den venku, na hřišti, v lese a co všechno jsme uměli udělat. Málokdo však ví, že i v naší obci 
jsou zajímavé možnosti pro šikovné děti. Už jsem se zmiňoval o našich mladých úspěšných 
sportovcích, hasičích, tanečnících nebo hudebnících. Velmi mne však zaujal další zajímavý 
kroužek, který vede pan Oldřich Herzig v naší základní škole. Jde o mladé řezbáře. V době, 
kdy se často na řemeslo, bohužel, mnozí dívají jako na něco podřadného a všichni by nejra-
ději studovali, je to počin skutečně velmi chvályhodný. Pan Herzig je velmi zdatný řezbář 
a jak vidno, dokáže děti zaujmout a naučit je rozvíjet řemeslnou zručnost. K vesnici schop-
nost postavit se k práci vždy patřila, jsem proto velmi rád, že se objevují právě takoví lidé, 
kteří dokáží předat mladé generaci něco ze svého umu. Nezbývá, než si přát, aby se našlo co 
nejvíce mladých, kteří budou tuto tradici dále rozvíjet.

V minulých dnech 
se opět v Ludge-
řovicích začali ob-
jevovat různí lidé, 
kteří obcházejí jed-
notlivé domy a nabí-
zejí všemožné služ-
by, například změnu 
dodavatele plynu, 
elektřiny. možná jde 
pouze o shodu okol-
ností, ale ve stej-
nou dobu došlo také 
k vykradení několi-
ka domů. Sice jsem 
Vás nedávno všech-
ny prosil o pomoc, 
vzhledem k závaž-
nosti situace tak však 

činím znovu. Opět Vás proto všechny upozorňuji, že v naší obci je podomní pro-
dej i nabízení různých služeb zakázáno. Pokud by Vás tedy takové osoby kontak-
tovaly, neprodleně nahlaste jejich pohyb na Policii ČR v Hlučíně, telefonní číslo 
974 737 701 nebo 595 041 210, případně lze volat na číslo 158. V několika případech prá-
vě díky upozornění všímavých občanů již hlídka PČR takové osoby v naší obci prověřila 
a bylo s nimi zahájeno správní řízení.

Mgr. Daniel Havlík
starosta obce

Slovo starosty
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OBECní KnIHOVnA LUDGEŘOVICE

Z besedy se spisovatelem Janem Opatřilem
Obecní knihovna zor-

ganizovala 15. května pro 
žáky ZŠ Ludgeřovice be-
sedu s mladým spisovate-
lem, který byl dosud znám 
svými půvabnými povídka-
mi či pohádkami o kapříku 
Metlíkovi a jeho druzích, 
určených pro menší děti. 
V posledních několika 
letech zabrousil do světa 
hororu a napsal řadu stra-
šidelných povídek, ty pak 
sestavil do knih „Hororové 
povídky“ a „Děsuplné po-
vídky“, o nichž beseda byla. 
Vzhledem k tématu se be-
sedy zúčastnili jen starší 
žáci. Beseda začala skutečně hororově. Začala hrát temná hudba a do jídelny vstoupil zcela 
zahalený mnich či poustevník s velkou rozžatou svící v rukou. Postavil se před publikum a za-
čal plivat „krev“. Poté beze slova zase odešel. Teprve pak se spisovatel vrátil, tak jak ho známe, 
tj. ve sportovním s čepicí na hlavě a s úsměvem ve tváři. Přečetl dětem strašidelnou povídku 

o malém chlapci, který 
byl vylákán do straši-
delného lesa, kde se se-
tkal se svými již dávno 
mrtvými předky a kde 
se dozvěděl, že jeho dě-
deček byl hrozný člověk, 
který způsobil smrt řadě 
lidí. Pak autor s dětmi 
diskutoval o tom, co to 
je být zlým člověkem. 
V této besedě se dostali 
např. až k tématu holo-
kaustu. Byla to zajímavá 
a poučná beseda.

AV.

Kultura
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Svátek matek v Klubu důchodců Ludgeřovice
Oslava se konala v sále Obecního 

domu odpoledne 9. května. Hned při 
vstupu dostala každá maminka kytič-
ku. Oslava byla zahájena přípitkem 
a pokračovala půvabným vystoupe-
ním dětí z církevní mateřské školky. 
K dobré náladě pak významně při-
spěla i scénka členů Klubu důchodců 
Vrablovec, která měla svou úspěšnou 
premiéru 24. dubna na setkání klubů 
v Petřkovicích. Čtyři urostlí chlapi 
důmyslným způsobem bez použití 
rukou bubnovali do rytmu písničky 
velkými vařečkami na dno nerezové 
misky, kterou měl každý upevněnou v podbřišku. Písnička byla na téma vrablovecké zvony 
zvoní, protože však na Vrablovci normální zvony nemají, tak zvoní na takové, které mají. 
Scénku, která měla opět velký úspěch, připravili manželé Vojevodovi, text nahrál a nazpíval 
pan Vilém Blokeš. Oslava pokračovala, hrála hudba pana Blokeše, pilně se tancovalo, hodně se 
povídalo, jedlo, pilo, bylo veselo až do pozdního večera.
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Svátek matek v Klubu důchodců Vrablovec
Tento svátek oslavili členové klubu ve Společenském domě na Vrablovci 13. května. Ma-

minkám také přišli gratulovat za obec Ludgeřovice starosta Mgr. Daniel Havlík, místostarosta 
Pavel Lokaj a za město Hlučín starosta Mgr. Pavel Paschek, místostarostka Blanka Kotrlová, 
koordinátorka komunitního plánování Ing. Tereza Kubinová. Oslavu svátku zahájilo krásné 
vystoupení dětí místní mateřské školky a jejich učitelek. Gratulanti přinesli maminkám květi-

ny, děti ze školky vlast-
noručně namalovaná 
srdíčka. Podávalo se 
bohaté občerstvení, 
předsedkyně klubu 
Eva Vojevodová infor-
movala o klubových 
událostech a plánech 
a pak si členové klubu, 
jak je to u nich obvyk-
lé, obstarávali zábavu 
vlastními silami. Hrá-
li jejich harmonikáři, 
zpívalo se, byly proná-
šeny vtipné gratulace, 
vzpomínalo se. Prostě 
hezky slavili.

AV.
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Svátek matek v Charitním domově sv. mikuláše
15. května navštívil starosta obce Ludgeřovice Mgr. Daniel Havlík klientky Charitního 

domova sv. Mikuláše u příležitosti svátku matek. K tomuto svátku jim popřál, předal květinu 
a pobesedoval si s nimi.

VB.
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Velikonoční koncert v kostele
Na programu koncertu, který se konal 10. května, byly klasické i moderní duchovní skladby. 

V první polovině koncertu hrála a zpívala Schola farnosti Ludgeřovice (14 zpěváků a zpě-
vaček), řídila sbormistryně Anna Lokajová. Ve druhé polovině zpíval celý Chrámový sbor 
Ludgeřovice, řídila Eva Pražáková. Téměř 80 minut zněla kostelem krásná hudba. Více než 
100 spokojených posluchačů účinkujícím aplaudovalo.

AV.
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Obecní oslava svátku matek
Na začátku všechny pozdravil a všem maminkám k svátku gratuloval starosta obce Mgr. 

Daniel Havlík. Oslava pokračovala vystoupením dětí z mateřské školy ul. Hlučínská. Děti 
předvedly pěkné veselé cvičení v rytmu hudby. Následovalo vystoupení sólistů Slezského di-
vadla v Opavě. Karel Smolka, Zdeňka Mervová a Ivo Melkus za doprovodu elektronických 

Kalendář akcí
05. 06. 2015 Setkání jubilantů obce (sál Obecního domu)
06. 06. 2015  Retro zábava SRPDŠ (sál Obecního domu)
07. 06. 2015 Sportovní odpoledne pro děti (areál hřiště TJ Ludgeřovice)
10. 06. 2015 Zasedání zastupitelstva obce (sál Obecního domu)
20. 06. 2015  Ludgeřovická letní slavnost – koncert skupiny Nebe  

(areál hřiště TJ Ludgeřovice)
27. 06. 2015 Mezinárodní turnaj starých gard ve fotbalu (areál hřiště TJ Ludgeřovice)

varhan zahráli a zazpívali celou řadu známých operetních a muzikálových árií. Karel Smolka 
vystoupení oživil veselým průvodním povídáním. Osvědčený program měl u diváků úspěch, 
všichni byli spokojeni. Byla to hezká oslava Svátku matek.

AV.



6 / 2015 LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ

9

Obec Ludgeřovice 

20. června 2015 od 15 hod.
v areálu hřiště TJ Ludgeřovicev areálu hřiště TJ Ludgeřovice

PROGRAM:  
mažoretky Padis, děti ze ZŠ, vzpírání, 

16 hod. – Klauni z 
19 hod. – Skupina Nebe
20 hod. - DJ 

Atrakce pro děti: kolotoče, skákací hrad, 
malování na obličej, kolo štěstí

Občerstvení 

Srdečně zvou pořadatelé 

Obec Ludgeřovice pořádá

20. června 2015 od 15 hod.
v areálu hřiště TJ Ludgeřovicev areálu hřiště TJ Ludgeřovice

PROGRAM:  
, děti ze ZŠ, vzpírání, bojové umění, hasiči

Klauni z Balónkova
Skupina Nebe

DJ Filip Talacek

kolotoče, skákací hrad, jízda na koni, 
malování na obličej, kolo štěstí

Občerstvení zajištěno

Srdečně zvou pořadatelé 
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Základní a mateřská škola

Vyhodnocení sběru papíru 21. 4. - 22. 4. 2015 
Výsledková tabulka ve sběru papíru tříd – nižší stupeň

Umístění Třída Hmotnost kg na žáka Nejlepší sběrač třídy

1. místo 3.A 87 kg Tománková N. 462 kg

2. místo 2.A 66 kg Kampíková M. 637 kg 

3. místo 1.A 48 kg Černý S. 341 kg

Výsledková tabulka ve sběru papíru jednotlivců – nižší stupeň

1. Kampíková Marie 2.A 637 kg

2. Tománková Nikola 3.A 462 kg

3. Černý Sebastian 1.A 341 kg

Výsledková tabulka ve sběru papíru tříd – vyšší stupeň

Umístění Třída Hmotnost kg na žáka Nejlepší sběrač třídy

1. místo 6.A 58 kg Fichna O. 286 kg

2. místo 7.A 39 kg Kubina P. 138 kg 

3. místo 7.B 37 kg Jureček M. 462 kg

Výsledková tabulka ve sběru papíru jednotlivců – vyšší stupeň

1. Jureček Matěj 7.B  462 kg

2. Tomečková Tereza 9.A  430 kg

3. Konetzná Kateřina 9.B  376 kg

Celkem: 12 945 kg
Děkujeme, že jste se aktivně zúčastnili sběru a výherním třídám gratulujeme. 
Nasbírali jsme o 1 640 kg více papíru než při podzimním sběru v říjnu 2014. 
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Den země
24. dubna jsme 

na naší škole osla-
vili DEN ZEMĚ. 
V rámci netradič-
ního školního dne 
se v jedné pracovní 
skupině sešli žáci 
od 5. po 9. ročník, 
kteří absolvovali 
zajímavý program. 
Postupně pro-
cházeli několika 
tematicky zamě-
řenými stanovišti 
(cesta vody, voda 
v mnoha jazycích, 
doba rozkladu odpadu, Sluneční soustava, třídění odpadů, rostliny, živočichové…). Zde na ně 
čekaly ekologické úlohy formou kvízů, manipulačních her, poznávání přírodnin…

Cílem bylo vytvořit kladný vztah dětí k přírodě. Postupně vzbudit zájem o problematiku 
ochrany přírody.

Myslím, že jsme si všichni celý den opravdu užili.

Mgr. Martina Hřivňacká
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Atletické závody
Dne 6. května se na Základní škole Hlučín-Rovniny konaly atletické závody žáků vyššího 

stupně. Soutěžilo se ve dvou kategoriích, kdy v každé kategorii zastupovalo školu čtyřčlenné 
družstvo dívek a chlapců. V mladší kategorii se kluci i dívky umístili na pěkném 3. místě, ve 
starší kategorii pak dívky obsadily 3. a chlapci 4. místo. Z jednotlivých výkonů bych chtěl 
vyzvednout v kategorii mladších žaček 1. místo Báry Karáskové ve skoku vysokém a 2. místo 
Báry Karáskové v běhu na 100 m. V kategorii starších žákyň 1. místo Kristýny Thielové ve 
vrhu koulí, 2. místo Sáry Fojtové ve skoku vysokém a 1. místo Kateřiny Konetzné ve skoku 
vysokém. U mladších žáků pak 3. místo Jakuba Petermanna v hodu kriketovým míčkem, 2. 
místo Matěje Madlé ve skoku vysokém a především celkový výkon Lukáše Rozehnala, který 
skončil v celkovém hodnocení jednotlivců na krásném 2. místě. V nejstarší kategorii pak také 
3. místo Tomáše Pchálka ve skoku vysokém a 1. místo Simona Čermáka ve skoku dalekém. 
Všem zúčastněným děkuji za účast a úspěšnou reprezentaci naší školy.

Mgr. Petr Stočes

Vystoupení v charitním domově
Den matek je den, kdy vzdáváme poctu našim maminkám a babičkám. Proto jsme se vy-

dali do Charitního domova svatého Mikuláše v Ludgeřovicích, abychom potěšili všechny 
jeho obyvatelky. Žáci 1. až 9. ročníku Základní a mateřské školy v Ludgeřovicích si připravili 
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mnoho pěkných básniček a písniček. Oživením byla hra našich spolužáků na flétny, kytaru 
a housle. Recitací a zpěvem jsme chtěli všem přítomným udělat radost a doufáme, že se nám 
to podařilo.

Ema Žurovcová a David Mušálek

Zájmová sdružení
Požár lesa tentokrát zaměstnal naše i ostravské hasiče
JSDH Ludgeřovice byla vyslána k požáru lesa v obecním katastru. Přes rychlý zásah požár napáchal 
škody za zhruba 60 tisíc korun.

V pátek, 24. dubna, krátce po poledni, dostala jednotka místních hasičů naléhavou výzvu. 
Na operační středisko byl ohlášen požár lesa v ludgeřovickém katastru tzv. „Nordpólu“. Na 
místo do pěti minut vyjela naše cisterna. Cesta k požáru byla tentokrát značně komplikovaná. 
Velkým pomocníkem byl výjezdový tablet, konkrétně mapa, která se nám spolu s příkazem vý-
jezdu zobrazuje. Hasičům tak odpadlo složité navádění do lesního terénu, jeli přímo k vyobra-
zenému bodu. Druhou, neméně složitou situací, bylo uzavření ul. Balbínova a nová Hlučínská 
z důvodu stavebních prací na kanalizaci. Právě ul. Balbínovou potřebovali naši hasiči využít 
k cestě na Nordpól. Vjezd do ulice byl však možný pouze od petřkovického náměstí, samotná 
odbočka z nové Hlučínské by byla pro naši Tatru složitá díky přítomnému silničnímu doprav-
nímu značení a částečné asfaltaci povrchu. Výsledná objížďka ovšem nebyla nijak zdlouhavá.

Na místo jsme dorazili po jednotce HZS z Přívozu. Ta však vzhledem k městskému pro-
vedení jejich vozidla zůstala raději na okraji lesní cesty. Tatra pokračovala dále a obě jednotky 
se snažily z každé strany zabránit šíření požáru na další porost. Zprvu také hasiči kvůli vývinu 
kouře pracovali za použití dýchací techniky. Tu následně odložili. Celkem se nakonec k místu 
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požáru sjely čtyři jednotky – Hlučín, Ludgeřovice, Ostrava-Přívoz a Ostrava-Fifejdy. Zásah 
trval naší jednotce 4,5 hodiny. Během zásahu sice Tatra prokázala své terénní schopnosti, na-
konec však i ona zklamala. Během zásahu došlo k poruše na regulátoru vzduchu. Tato závada 
však byla hasiči na místě opravena. Pro konečné dohašení ještě Tatra celé požářiště pokropila 
lafetou (dělem na střeše vozidla).

Ing. David Lange, JSDH Ludgeřovice
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Společenská akce Klubu důchodců Vrablovec
Tato vydařená akce se konala se 24. 

dubna v sále kulturního domu v Os-
travě-Petřkovicích. Byl to přátelský 
večírek pro seniory. Pořadatelé po-
zvali i členy okolních klubů důchodců 
a přišlo jich opravdu hodně. Celkem 
se večírku účastnilo kolem 300 se-
niorů. Celý velký sál petřkovického 
kulturního domu byl jimi do posled-
ního místa zaplněn. K tanci i poslechu 
hrála hudba pana Blokeše. Velmi pilně 
se tancovalo. Nechyběl bohatý bufet. 
Program hezky zpestřila krátká vese-
lá scénka pánského „striptýzu“. Čtyři 
pánové, členové KD Vrablovec, před-
vedli svá mužná těla. Scénku připravili manželé Vojevodovi, text nahrál a nazpíval pan Vilém 
Blokeš a měla u přítomných velký úspěch. Dobrá zábava pokračovala až do pozdního večera. 
Byl to zdařilý a perfektně připravený večírek. Pořadatelé v čele s předsedkyní KD Vrablovec 
paní Evou Vojevodovou si zaslouží velké poděkování a uznání.

AV.
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Pálení čarodějnic
Tradiční pálení čarodějnic se konalo na 

hřišti TJ Ludgeřovice v poslední dubnový 
podvečer a jako v minulých letech to byla 
příjemná slavnost pro celé rodiny a přilá-
kala více než 500 návštěvníků i z okolních 
obcí. Počasí bylo slušné a významně přispělo 
k dobrému průběhu. Největší zásluhu ovšem 
mají obětaví organizátoři TJ, kteří zajisti-
li zajímavý program, několik atrakcí pro ty 
nejmenší a řadu stánků s občerstvením. Po-
stavení vysoké působivé vatry pro samotný 

akt pálení zajistila obec Ludgeřovice prostřednictvím Technických služeb Ludgeřovice. Jako 
každoročně nemohli chybět ludgeřovičtí dobrovolní hasiči, kteří se postarali o zapálení vatry 
a o bezpečí při jejím hoření. Program začal utkáním nejmenších fotbalistů, vystupovaly mažo-
retky, s veselým rozpustilým programem pak vystoupil do čarodějnického převlečený známý 
klaun Hopsalín. Jako vždy spolehlivě zapojil do akce i spoustu dětí.

Ve 20 hodin byl na pořadu vrchol večera – samotné pálení. Vydařilo se, oheň hořel krásně 
a hodně vysoko. Vítr nefoukal, takže plameny se šplhaly zcela svisle, byla to nádherná podíva-
ná. Po dohoření vatry program pokračoval diskotékou.
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AV.

Jak jsem nebyla čarodějnicí!
Jako každý rok pořádá naše obec na místním hřišti pálení čarodějnic a já si jako každý rok 

pohrávám s myšlenkou, že nakopnu koště a pofrčím na hřiště, kde dám pozor na přednost 
zprava, protože přilétá Jana a přibrzdím u brány, kde už parkuje Renata.

Počasí se docela drží, takže v okolí hřiště je plno. Proplétáme se mezi atrakcemi jako skáka-
cí hrad, kolotoč s autíčky, cukrová vata, horká medovina, klobásky, čepované pivo a zapojuji se 
do atrakce, vystůj si frontu na dvě deci „kvalitního“ bílého, podávaného ve skleničce s otiskem 
rtů někoho jiného.

Když se rozhlédnu kolem, mnohé ženy jsou dál než já, která startuje koště pouze v myš-
lenkách. Některé to prostě přivedly k dokonalosti svým outfitem ala Saxana. Rozcuchané 
vlasy, děsivý make-up, vytahané šaty, místo kabelky koště. A žádné dítě nebrečí hrůzou, naše 
děti zocelené obecním ovzduším, mají pro strach uděláno. K všeobecné pohodě přispívá re-
produkovaná hudba, která ať chcete nebo ne, rozvlní vaše boky a nutí vás lehce přenášet váhu 
z jedné nohy na druhou. Vždyť ubránit se popěvkům jako „ waka waka eeee“, je nad lidské síly. 
A hudba přitvrzuje, DJ povzbuzuje hosty „A teď šalalalala!“, odezva vlažná, mládež zkrátka 
nepochopila, že následuje pecka od Boney M.

Vatra vzplála, k lítosti některých mužů, žádná žena neuhořela, neboť hasiči měli organizaci 
pevně v rukou a v hadicích.

Už teď jsem si jistá, že za rok opět nastartuji pomyslné koště a přiletím se podívat, kdo nám 
jak vyrostl do krásy (ty mladé holky bez make-upu nedají ani ránu), kdo zase přibral (paní 
sousedko, Vám to ale sluší), kdo má nového partnera (ta ale zhubla, co?), kdo si umí užívat (to 
je ale ožrala, co?), kdo už má velké děti (ta bude mnohem starší než já) a kdo partnera nemá 
(ta se ale vyfikla, co?), protože to zkrátka patří k jaru a k obecnímu koloritu.

Andrea Uvírová
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Stavění obecní májky
O postavení obecní máj-

ky na Menšíkové louce se 
2. května postarali ludgeřo-
vičtí hasiči a jako diváky si 
k tomu pozvali občany obce. 
Ve spolupráci s obcí a tech-
nickými službami zajisti-
li lavice a stoly k posezení, 
sociální zařízení. Vyhráva-
la diskotéková hudba, děti 
se mohly povozit na koni, 
nouze nebyla ani o stánky 
s občerstvením. Této akce se 
zúčastnil i starosta obce Mgr. 
Daniel Havlík. Všechny při-
vítal a pak se aktivně zapojil 
do stavění májky. Počasí bylo 
slušné, lidí přišlo dost, vše probíhalo podle plánu, májka byla řádně nazdobena a úspěšně vzty-
čena. Přítomní se pak bavili až do večera.

AV.
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Slavnost uctění patrona hasičů sv. floriána
Tato slavnost hasičů se kaž-

doročně koná o první květnové 
neděli, v letošním roce to bylo 
3. května. Rovněž i průběh slav-
nosti je v naší obci tradiční:

Kolem půl desáté se u hasič-
ské zbrojnice sejdou hasiči ve 
svátečních uniformách a jejich 
hosté a to nejen z Ludgeřovic 
a Vrablovce, ale i z některých 
okolních a družebních obcí. Le-
tos to byli hasiči z Markvartovic 
a z polské Turzyczky, vždy v čele 
s hasičskými a obecními prapo-
ry. Nechybí ani starostové obcí. Vždy hraje dechovka pana Ondruše. Všichni se seřadí do 
průvodu a ten těsně před desátou s hudbou pochoduje ke kostelu. Ke dveřím kostela pro ně 
přijde kněz s ministranty a odvede je do kostela. Následuje slavnostní mše svatá. Je to krásná 
slavnost zejména, když je právě hezké slunečné počasí, jako letos.

AV.
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Zajímavosti
Uctění památky obětí 
2. světové války

Vedoucí představitelé obce 
– starosta Mgr. Daniel Hav-
lík, místostarosta Mgr. Pavel 
Lokaj a tajemník obecního 
úřadu Mgr. Ing. Jindřich Hu-
deček položili 29. dubna, tj. 
v den, kdy byla před 70 léty 
osvobozena naše obec, kytici 
k pomníku obětem 2. světo-
vé války na místním hřbito-
vě. Uctili tak památku všech, 
kterým tato strašná válka 
vzala život, ať už zahynuli na 
frontách, v zajateckých táborech nebo jako civilisté. Zvláště si pak připomněli oběti z naší 
obce, na jejichž symbolickém hromadném hrobě je pomník postaven.

AV.

tradiční burza výpěstků na moštárně
Místní organizace 

Českého svazu za-
hrádkářů burzu pořá-
dá každoročně v po-
lovině května, letos 
16. května. Členové 
zahrádkářského svazu 
zde nabízeli ze svých 
přebytků vlastnoručně 
vypěstované sazenice 
zeleniny a květin, také 
okrasných keřů. Na-
bídka byla letos velká, 
přišlo i hodně zájem-
ců, kteří si zde velmi 
levně pořídili rostliny 
pro vysazení ve svých 
zahrádkách.

AV.
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Z obecní kroniky za roky 1952 a 1953
Pokračování seriálu doslovných přepisů z kroniky obce Ludgeřovice (šikmým písmem) 

s doplněním stručných komentářů, případně dochovaných fotografií z příslušné doby (v sa-
motné obecní kronice fotografie nebyly).

Ještě k roku 1951
Foto žáků ročník 1940 v 5. třídě. Je s nimi nejméně 10 žáků starších o rok nebo dva, kteří 

předtím jednou nebo i dvakrát propadli. V té době to nebylo nic neobvyklého.

Rok 1952

Nevalné zkušenosti se zřízením tří dílčích organ. KSČ – slabá organizační činnost, roztříštěnost, 
špatná koordinace uspíšily v lednu tohoto roku reorganizaci vesnické organizace a to tak, že všechny 
tři organizace byly spojeny v jednu. 2. března zvolen nový výbor, jehož předsedou zvolen s. Skupin.

Také na národním výboru provedena změna ve funkci polit. tajemníka, jímž ustanovena 
s. Ot. Poláčková (místo Bedř. Vlčka).

V tomto roce dochází rovněž k nové úpravě zásobování a ujasnění pojmu samozásobitel. Jsou jím 
i drobní zemědělci od 0,50 ha orné půdy.

Namísto stanice SNB, ustanoven v obci okrskový zmocněnec veřejné bezpečnosti. Je jím 
s. Hajn, který byl v dřívějších dobách v obci listonošem.

V době od 10. 3. do 31. 3. probíhá v obci sbírka pro bojující Koreu. Výsledek není znám.
V závěru roku – v době zimní kampaně – navštěvují zemědělce agitační dvojice a přesvědčují je 

o výhodě vstupu do JZD. Akce probíhá po celou zimu. 29. února probíhají hovory s občany o jarních 
přípravách v zemědělství.

8. března v hostinci u Volných oslava MDŽ. Na pořadu přednáška, pionýr. slib a f ilm. 
23. dubna další hovory s občany o stát. rozpočtu a prvním máji.

1. 5. slavný první máj v Hlučíně. Z Ludgeřovic jde velký průvod s hudbou do Hlučína. 
9. 6. pořádají Sokol – Sokolský den na hřišti u dvora. 31. 8. dožínková slavnost, kterou pořádá 
MVNF a JZD. 7. 11. oslava velké Říjnové revoluce u Pchálků.
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Během roku dochází k reorganizaci veřejné správy. Do působnosti Místních nár. výborů přechá-
zejí soudy I. stolice. MNV na nich rozhodují s plnou platností. Do MNV jsou dosazeni noví členové 
rady. Jsou to soudruzi Jos. Hrdina, J. Kaňa, V. Janeček. Odstupuje Frant. Hořenek. Do funkce zdra-
votního referenta nastupuje Adela Hochgesandtová. Pro neschopnost byt. referenta Janečka je na jeho 
místo povolán s. Grosman.

V hornickém sídlišti se dostavují další f inské domky. Staví se i v zimním období. V měsíci červnu 
dokončeno 12 dvojdomků. Stěhují se do nich další brigádníci ze šachet.

Osada Vrablovec trpí až dosud nedostatkem pitné vody. Z rozhodnutí KNV proveden po-
kusný výkop studny – na poli p. Táče – v blízkosti školy. V měsíci září zahájeno kopání studny. 
Kopáno do hloubky 5 m, dále jen vrtáno, ale na vodu se nepřišlo. Bylo proto od dalšího hloubení 
upuštěno.

V letních měsících prováděna další úprava staré cesty od kříže u pošty až po dům pana Hořenka. 
Na cestu se vozí kámen a zasypává pískem. Práce se provádějí brigádnicky.

Konečně kolem hlavní silnice kladou obecní zaměstnanci krajníky. Bude tedy silnice přes obec 
vroubena po jedné straně chodníkem.

Výrobní úkoly pro zemědělství rozepsány a zemědělci podepsány 1. února.
V měsíci březnu provedena výroční členská schůze místního JZD. Předsedou opět zvolen Josef 

Hrdina. Pro postavený vepřín je plánováno 40 prasat a 3 prasnice. Obojí zakoupeno, ale předpo-
kládané zlepšení hodnoty prac. jednotky se nedostavilo. Vinou špatného hospodaření některých členů 
JZD začaly se během roku projevovat závažné nedostatky v práci JZD. 

Již v polovině května skončeny jarní práce. 23. července pak zahájeny mírové žně. Za pomoci 
občanů bylo všechno obilí jak na JZD, tak u stát. statku, včas sklizeno. Sklizeň brambor provedena 
včas. Jen předčasné listopadové mrazy opozdily sklizeň cukrovky.

Jak vpředu uvedeno, není hospodaření JZD uspokojující. Pokladník nemá všechno v pořádku. 
Musí být vyměněn a na jeho místo přichází nový. Je jím učitel Leopold Košutek. Při hospodářské 
kontrole vychází najevo, že JZD hospodaří neproduktivně a že na všechno doplácí. Nemalý podíl na 
špatné práci má také to, že traktorová stanice Kravaře neplní smlouvu. Situace je taková, že mnoha 
družstevníkům odpadá chuť k práci a družstvu hrozí rozpadnutí.

V bývalém klášteře zřízena mateřská škola s celodenní péčí. Vede ji pí Vlková, manželka ředitele 
školy. Rodiče jsou zaujatí a tak do školy dochází zatím malý počet dětí. Okr. národní výbor poskytl 
značnou částku na úpravu školky.

V tomto roce je bytová situace nadále nepříznivá. Uchazečů o byty stále mnoho, volných bytů však 
poskrovnu.

Národní škola na Vrablovci dostává od ministerstva školství zvukovou aparaturu k promítacímu 
přístroji. Budou mít tedy zvukové kino.

Každého čtvrt roku pořádá ČSČK pravidelné rozhovory lékařů s občany. V tomto roce bylo též 
provedeno hromadné očkování občanstva proti TBC. Od 16. 6. probíhá na národním výboře povin-
ná rentgenologická prohlídka všeho občanstva. 

10. února měli diamantovou svatbu manželé Lachovi z Vrablovce.
Jarní počasí bylo špatné. Obilí na polích napadeno sněhovou plísní, 2. dubna padá hodně sněhu. 

Trvají ještě silné mrazy.
19. dubna vypukl v lese u Vrablovce požár. Rychlou pomocí občanů a včasným zákrokem požár-

níků bylo nebezpečí zažehnáno.
Také v měsíci květnu t.r. špatné počasí. Bylo velmi chladno. Ještě po 15. květnu mrazy. Zmrzla 

všechna zasetá kukuřice a okurky.
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V listopadu a prosinci vyskytla se v obci a v celém okrese slintavka. Aby se zabránilo ještě většímu 
rozšíření, byly zakázány zábavy a po krátkou dobu byly uzavřeny i kostely.

Hospodaření obce                           Kčs
Příjmy 575 180 
Vydání 1 481 950
Dávka ze psů 27 090
Dávka z nápojů 53 970
Akce 5M 400 000

Rok 1953

Tento rok je významným mezníkem jak politického, tak hospodářského charakteru.
V polit. dění se hned od počátku roku rozvíjí široká kampaň za socializaci vesnice. Pořádány 

schůze se zemědělci, veřejné schůze a agitační dvojice navštěvují zemědělce, aby je přesvědčily o vstu-
pu do JZD. Na společné schůzce všech zemědělců dne 14. 1. podepisuje většina těchto přihlášku do 
JZD. Tvoří se nové družstvo, do jehož čela postaven rolník K. Slivka. V této kampani však šlo nejen 
o utvoření družstva, ale také o isolaci kulaků.

Po krátkém čase byli místní kulaci také odhaleni. Byli jimi největší sedláci z obce: Kocur, Robenek, 
Pavlík. Po odstupu času se však ukázalo, že akce vyhlášení kulaků byla ukvapená a třídnímu boji 
spíše uškodila. Po vyhlášení kulaků činnost JZD stagnuje. Rolníci, kteří se před nedávnem přihlásili 
do JZD, stojí nyní stranou a chtějí z JZD vystupovat. Trvá dlouhou dobu, než se situace vyjasní. 
22. února na výroční členské schůzi KSČ zvolen nový výbor. Předsedou strany zvolen R. Šofer, jed-
natelem J. Brandtner, členy Skalka, Skrášek, Drobík a Lenko.

24. února oslavy 5. výročí únorových událostí. Hlavní referát měl s. Kempa z OV KSČ. Od 
měsíce března předsedou MV nár. fronty jmenován s. R. Šofer.

V roce 1953 zaveden nový způsob přihlašování. Všichni nově přišlí občané musí být zapsáni 
v domovní knize, která je v každé domácnosti.

Dnem 1. února přejímá záv. rada dolu Lidice hostinec p. Volného do své správy. Po četných úpra-
vách zřizuje z něj kulturní dům.

28. února proveden v obci jednorázový sběr odpadových surovin.
5. března v poledních hodinách oznamuje rozhlas, že zemřel v Moskvě J. V. Stalin. 
Zpráva způsobila velký rozruch. Na všech veřejných budovách visí státní vlajky do půl žerdi. 

Druhého dne uspořádána v obci smuteční tryzna. Na MNV podpisují občané kondolenční listiny. 
Pohřeb J. V. Stalina dne 9. 3. poslouchán společně všemi občany ve všech národních školách.

Ještě tragičtěji vyslechlo občanstvo dne 14. března v poledních hodinách zprávu, že zemřel po 
krátké nemoci president naší republiky Kl. Gottwald. Vyhlášen státní smutek. Nehraje se kino. Ne-
jsou žádné sport. podniky, koncerty, divadla. Jsou vyvěšeny vlajky do půl žerdi. 17. 3. scházejí se na 
MNV představitelé složek NF a podepisují kondolenční listiny. Tyto listiny podepisují také žáci škol 
a ostatní občané. Ve dnech 17. a 18. března pokládají představitelé složek NF věnce ke katafalku, 
který je umístěn na náměstí v Hlučíně. Z obce položily věnce tyto složky: MNV, Sokol, SČSP, Požár-
níci, ČSM, Rada žen, ČSČK. Mnoho domů je vyzdobeno prapory a obrázky Kl. Gottwalda. Průběh 
pohřbu dne 19. 3. poslouchán společně ve školách.

21. března – první jarní den. Krásné počasí bez mráčku. Národní shromáždění provedlo volbu 
nového presidenta. Zvolen jím Antonín Zápotocký.
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Tradičních oslav 1. máje se tohoto roku zúčastnilo 254 dospělých občanů. Pěkný průvod tvořila 
vyzdobená kola, sportovci, krojované složky a vlajky. Školní děti nešly pro nebezpečí onemocnění inf. 
žloutenkou. Letos poprvé byly v obci k 1. máji vyzdobeny domy občanů.

Na jaře provedeno vyštěrkování cesty kolem obchodu p. Kupce a po celém návsí. Upravují se ryb-
níky kolem lesa. Počátkem listopadu proveden výlov. Vychováno asi 110 kg různých druhů ryb.

Prvního září vydala vláda nařízení o individuální výstavbě rodin. domků. V obci poskytnuto na 
60 stavebních míst. Bude se stavět kolem lipové cesty a za starou cestou. Se stavbami bude započato 
v roce 1954.

Jak bylo vpředu uvedeno, mělo JZD na začátku roku dobrý nástup. Po vyhlášení kulaků nastává 
rozkol. Střední rolníci projevují solidaritu s vyhlášenými kulaky. JZD samotné nemá řádně vedené 
hospodářství. Nejsou ještě proplaceny práce z min. roku. Občané brigádníci reptají, že příště nepomo-
hou. 23. března svoláni zemědělci, aby bylo JZD dáno konečně dohromady. Zemědělci se opět nesešli. 
Přišli Slivka, dva Robenkové, 3 vdovy zemědělkyně. Nebylo zatím nic dohodnuto. Vzniká nebez-
pečí, že nebude-li v družstvu dost zemědělců, dostanou tito půdu do nuceného pachtu. Hospodařit 
nadále jen pomocí brigád je neúnosné. A tak při prvních jarních pracích rolníci Slivka a Robenek 
orají svými potahy pozemky JZD. 27. 3. další porada se zemědělci. 28. března je radostný pohled na 
pole JZD. 7 zemědělců se 7 páry koní připravují půdu k setí. Za půl dne mají posety 4 ha pole. Jak 
dobře se na takovou práci dívá. 30. března dokonce 10 párů koní a 5 secích strojů míst. zemědělců 
pracuje na velkém lánu JZD. Přesto však situace je přiostřená. Střední zemědělci nechtějí se svými 
pozemky do JZD. Pracovat tam budou, ale pole nedají. A tak situace v JZD stále nejasná. 10. dubna 
chodí znovu agitační dvojice k zemědělcům. Úkolem je získat 10 zemědělců do JZD. Výsledek – 12 
zemědělců podává přihlášku do JZD. Nicméně přesvědčovací akce neustává a středem zájmu polit. 
pracovníků jsou neúprosní zemědělci. V měsíci květnu provedena v JZD revize. Konstatováno, že 
dobytka v družstvu prakticky není. Družstevník Novák dostal zpět jak hospodářství, tak také pole 
a musí je sám obdělávat. Koncem května další přesvědčovací brigáda OV KSČ.

Žně proběhly dobře, dodávky splněny. Státní statek v Ludgeřovicích splnil jako první v okrese. 
Sklizeň okopanin skončena 15. 10.

Koncem září dochází k vyvrcholení krize v JZD, hospodaření je neudržitelné. Družstvo nemá 
řádné člen. základny. Družstvo se rozpadá. MNV dává družstevní pozemky místním rolníkům do 
nuceného nájmu.

Prvního června tohoto roku přikročeno od r. 1945 po druhé k provedení měnové reformy. Vláda 
po zralém uvážení také přistoupila současně s tímto ke zrušení lístkového systému.

Několik dní před 1. červnem kolují mezi občany nejrůznější zprávy. Ti, kteří mají hodně peněz, na-
kupují všechno, co jim pod ruku přijde. Hledí se zbavit co největšího množství peněz. Reforma ukázala, 
kolik peněz lidé měli a ukázala také, že reforma byla na místě. O způsobu vyměňování se nebudu roze-
pisovat. Přikládám noviny ze současné doby, kde je vše podrobně rozepsáno. Jsou tam také uvedeny ceny 
potravin. Peníze se v Ludgeřovicích vyměňovaly ve výměnném středisku v kulturním domě. Výměna 
peněz se potvrzovala v obč. průkazu. U střediska stály fronty občanů. Každý byl zvědav na nové peníze.

Jak si občané oddechli, že nemusí jít nakupovat na lístky. Hned po měnové reformě lidé nakupo-
vali za nové peníze. Nápor kupujících byl tak velký, že muselo být nařízeno jen úměrné prodávání 
některých druhů potravin.

V krátké době se hladina znervóznění uklidnila a nakupovalo se opět normálně. Brzy nato, dne 
1. 10. vyhlášeno 1. snížení cen zboží. Mnoho druhů bylo sníženo v průměru o 5 – 12 %. To již bylo co říct.

24. dubna vydán nový zákon o přestavbě organizace školy. Změna oproti dřívějšku je v tom, že 
povinná školní docházka je jen osmiletá. Ruší se gymnázia a vznikají jednotné osmiletky a jede-
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náctiletky. Od 1. 9. je v Ludgeřovicích 8 letá střední škola. Ředitelem je s. Josef Pavlíček, zástupcem 
B. Havlová. Spojeny školy 1. a 2. národní škola a střední škola. Na Vrablovci zůstává jednotřídní 
národní škola.

V rámci celonárodní zdravotní přípravy uspořádány v obci 2 kurzy PZO I. stupně. V Ludge-
řovicích absolvovalo kurz 34 zdravotníků, na Vrablovci 28 zdravotníků. MC ČSČK Ludgeřovice 
zřídila v domku na hlavní silnici stanici první pomoci.

Začátkem měs. května rozšířena mezi lidmi infekční chřipka. Jsou činěna všechna preventivní 
opatření. 18. května provedeno očkování proti záškrtu. Po dobu žní otevřeno zdravotní středisko, 
kde zraněným občanům byla poskytnuta první pomoc. Koncem října upravuje se domek pí Krokrové 
na ordinaci pro místního lékaře. Lékařem ustanoven Dr. Maxmilián Gill.

10. 3. výroční členské schůze SČSP. 14. 3. výroční členská schůze MS ČSČK na Vrablovci.
16. 3. zahájeno vykopávání pozůstatků po padlých německých vojácích, kteří byli pochováni na 

různých místech obce. Byli přeneseni do společného hrobu na místním hřbitově. Bylo otevřeno několik 
hrobů. Kopání byla přítomna exhumační komise. V hrobě u Leciánky vykopáni 3 vojáci, na Aleji 2, 
na křižovatce nad hajným 1 voják. Na Vrablovci otevřeny 3 hroby. 1. u lesa – 18 vojáků, 2. u kříže 
u cesty – 11 vojáků, 3. u Hořenka – 1 voják. V Ludgeřovicích, v lese u Kostky 2, nad Širockým 1, 
v Tchuřovým lese 1, na Majerovém poli 1, na koňském hřbitově 1, pod koň. hřb. 1, u Lišky na poli 
1, v pískovně u Nováka 1.

Kopali občané Mácha, Kučera Jos., Holuša Jindřich, Hurňák Pavel. Za 1 hrob dostali 280 Kčs, 
z hromadného hrobu za 1 mrtvolu 150 Kčs. U vykopaných nalezen 1 plíšek, drobné osobní potřeby 
(zapalovač, hřeben, zrcátko) a dva vejč. granáty. V Kostkovém lese bodák a puška.

Předsedou Sokola v tomto roce Pavel Viačka.
Od 18. března velmi pěkné počasí. Přes den 20 stupňů tepla. V noci slabé mrazíky.
17. 4. dostávají požárníci z Vrablovce od Ludgeřovických starší nákl. auto.
V noci z 8. na 9. května napadlo hodně sněhu. Ještě 10. května padá celý den vytrvale sníh. 11. 

5. prší, otepluje se a taje.
V červnu utvořila se nová základní organizace KSČ při místních školách. Předsedou Věra Kris-

tová.

Hospodaření obce:  Příjmy 774 000
 Výdej 2 434 500
 Akce 5M 400 000

Zapsal Bohumír Čumpelík

V encyklopedii Wikipedie se o měnové reformě z roku 1953 mimo jiné píše:

Události předcházející reformě

Na začátku 50. let 20. století, tedy několik let po konci druhé světové války a krátce po 
nástupu komunistického režimu, panovala v Československu hluboká ekonomická kri-
ze. Spotřebního zboží byl na trhu nedostatek, jeho distribuce byla proto dosud (od válečného 
roku 1939) zajišťována na příděl, a obyvatelstvo nemělo kde realizovat svou kupní sílu. Eko-
nomika země sice rostla závratným tempem, to mělo ovšem souvislost se zapojením země do 
struktur Varšavské smlouvy, protože 32 % strojírenské výroby směřovalo k armádě a polovina 
všech investic byla určena na rozvoj těžkého strojírenství. Provedením měnové reformy mohl 
stát připravit občany o peníze, za které jim neměl co nabídnout.
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K provedení měnové reformy došlo v roce 1953 navzdory tvrzení prezidenta republiky An-
tonína Zápotockého, který ještě v pátek 29. května večer ve svém rozhlasovém projevu ve-
řejnost lživě ujišťoval, že „naše měna je pevná a měnová reforma nebude, všechno jsou to fámy, 
které šíří třídní nepřátelé“. Již dalšího dne po páté hodině večerní však předseda vlády Viliam 
Široký v rozhlase oznámil, že stávající bankovky budou platit pouze do konce měsíce. Počínaje 
1. červnem byly vyměňovány za nové, které byly již v předstihu vytištěny v Sovětském svazu.

Podstata a důsledky reformy

Za účelem dosažení svých cílů poškodila měnová reforma velké množství drobných i vel-
kých střadatelů, živnostníků a obchodníků, kteří přišli o provozní kapitál.

Zatímco hotovost do 300 Kčs na osobu se přepočítávala v poměru 5:1 (pouze však 
u osob, které nepoužívají námezdní práci), u všech ostatních forem šlo již o poměr 50 Kčs sta-
rých peněz za 1 Kčs nových peněz. Vklady u peněžních ústavů do 5 000 Kčs včetně byly pře-
počítávány v poměru 5 Kčs starých peněz za 1 Kčs nových peněz, vyšší vklady do 10 000 Kčs 
už v poměru 6,25:1, vklady do 20 000 Kčs v poměru 10:1, ty do 50 000 Kčs 25:1 a vyšší 
v poměru 30:1. Právě tento krok většina obyvatel pochopila jako velkou krádež, tím spíše, že 
členové komunistické strany dostali často lepší kurs, který navíc nebyl vázaný na výši částky. 
V některých městech došlo po reformě k nepokojům, zejména mezi dělníky. Největší odpor 
vzbudila měnová reforma v Plzni, kde byl její dopad ještě zvýrazněn tím, že plzeňská Ško-
dovka úmyslně vyplatila mzdy dříve, před reformou (tzv. plzeňské povstání). Nepokoje byly 
potlačeny silou.

Vklady složené na nové vkladní knížky po 16. květnu 1953 se přepočítávaly v poměru 50:1. 
Vklady na knížky dělníků a úředníků z pravidelného podnikového spoření se přepočítávaly 
v poměru 5:1. Zůstatky na účtech organizací JZD se přepočítávaly 5:1. Průměrně došlo k cel-
kovému přepočtu 10:1 (Vklady ve státní spořitelně před měnovou reformou 9 000 000 Kčs, po 
přepočtu 930 000 Kčs). Čtyři dny po reformě bylo vyměněno 49,1 miliardy starých korun za 
1,4 miliardy nových (tedy průměrně 35:1, přičemž změna cen byla zhruba 10:1 až 5:1).

Srovnání cen

Statistická ročenka ČSR z roku 1958 uvádí následující maloobchodní ceny v letech před 
a po měnové reformě (1. června 1953):

zboží množství 1937 1952 červen 
1953 1954 1955vázaný trh volný trh

Chléb 1 kg  2,25  8,-   16,-   2,80   2,60  2,60
Rohlíky 1 kg  5,90 37,70   56,60   8,30   6,60  6,60
Hovězí zadní 1 kg 17,- 48,-  200,-  25,-  25,-  25,-
Máslo 1 kg 16,50 80,-  450,-  44,-  42,-  42,-
Rýže 1 kg  3,05 40,-  300,-  28,-  19,-  16,-
Cukr kostkový 1 kg  6,35 15,70  140,-  14,-  11,-  11,-
Káva 1 kg 36,- … 1500,- 300,- 240,- 240,-
Rum 1 l 19,- …  430,-  68,-  57,60  57,60

Konec citátu z Wikipedie.
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Současně s měnovou reformou byly změněny platové tarify a to na jednu pětinu.
V obecní kronice není ani zmínka o represích komunistického režimu té doby, jakými byly 

soudní procesy končící dlouholetým žalářováním nebo i trestem smrti (např. známé procesy 
se skupinami kolem Milady Horákové v roce 1950 nebo kolem Rudolfa Slánského v roce 
1952). Tehdy KSČ na všech úrovních, tedy i v naší obci, organizovala různá „shromáždění 
pracujících“, která vždy skončila odhlasováním petice žádající ty nejtvrdší tresty pro souzené 
„zrádce, škůdce věci pracujících, špiony, přisluhovače imperialismu a válečné štváče“. Tyto re-
prese končící dlouholetým vězením postihly např. i člověka s úzkými vazbami na Ludgeřovice. 
Byl to František Bureš, národní socialista podobně jako už zmíněná Milada Horáková. Jeho 
manželka, rozená Vašíčková, byla z naší obce. Uvězněn byl už v roce 1949 a v roce 1950 sou-
zen ve vykonstruovaném monster procesu velké skupiny (měla vazby na Miladu Horákovou). 
Odsouzen byl k 22 letům žaláře. Až po11 letech byl propuštěn na amnestii. Brzy po odsouzení 
jeho žena žalem zemřela. Dcera Eva pak byla vychovávána v Ludgeřovicích u babičky Marty 
Vašíčkové v domě čp. 77, obě žily jen z babiččina maličkého důchodu.

V roce 1953 např. zatkli dřívější majitelku restaurace u kostela paní Pchálkovou. Její restau-
race byla po roce 1948 znárodněna, předtím ještě stihla po válce zahájit stavbu sálu, a jak to 
bývalo tehdy obvyklé, ona pak jako bývalá majitelka v ní dále pracovala jako vedoucí. Státní 
policie provedla v té době razii v jejím bytě nad hospodou, kde nalezla např. nějaké cigarety, 
lihoviny, nádobí, příbory, kožich apod., prý je zatajila při znárodňování, což byl tehdy zločin. 
Před soudním procesem se v Hlučíně v hotelu Slezan konala výstava nalezených věcí. Naši ob-
čané, kteří výstavu navštívili, nevěřícně nad těmi více méně drobnostmi, které měl doma ledas-
kdo, kroutili hlavami, nechápali smysl celé akce. Byla odsouzena, ve vězení pak byla několik let.

Velmi nebezpečné také bylo pro postižené označení „kulak“, převzaté, jako všechny excesy 
té doby ze sovětského příkladu a vzoru. „Kulaci“, byli jako „škůdci a sabotéři socializace vesni-
ce“ často odsuzováni, vězněni, vyhošťováni i s rodinami do pohraničí a podobně. 

AV.

Informace a oznámení
Jubilanti – květen 2015

Vilibald Kűnecke 90 let
Ingeborg Hyráková 80 let
Magdaléna Korandová 80 let
František Maloň 80 let
Bernard Ostárek 80 let
Vilém Poledník 80 let
Zdenka Ronovská 80 let

Všem jubilantům srdečně blahopřejeme!
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Sdružení obcí Hlučínska pokračuje v realizaci nových projektů
V letošním roce se Sdružení obcí Hlučínska podařilo získat dotace na další projekty. S pol-

skými partnery bude během května a června 2015 realizovat projekt s názvem „Přijeďte nás 
navštívit aneb zazpívejme si hlučínské a polské lidové písně“ jehož obsahem je prezentace li-
dových písní, kultury a regionálních potravin v nákupních centrech a na vybraných kulturních 
akcích na Hlučínsku a v partnerských polských gminách. Projekt je spolufinancován z Ope-
račního programu přeshraniční spolupráce Česká republika – Polská republika 2007 – 2013.

Sport
Kalendář fotbalových utkání
Krajská soutěž mužů 1. B třídy, skupina B
14. kolo tJ Darkovice : tJ Ludgeřovice Sobota 6.6.2015 17:00 hod.

16. kolo fC Vřesina : tJ Ludgeřovice neděle 14.6.2015 17:00 hod.

15. kolo tJ Ludgeřovice : tJ Sokol Dolní Lhota Sobota 20.6.2015 17:00 hod.

Krajský přebor dorostu, starší + mladší
14. kolo tJ Ludgeřovice : fC Heřmanice Slezská neděle 7.6.2015 09:00 + 11:15 hod.

16. kolo tJ Ludgeřovice : tJ Lokomotiva Petrovice neděle 14.6.2015 09:00 + 11:15 hod.

15. kolo fK Sl. Orlová-Lutyně : tJ Ludgeřovice neděle 21.6.2015 10:00 + 12:15 hod.

V létě se můžete těšit na již tradiční Festival kultury a hlučínských řemesel, který se letos 
uskuteční v neděli 12. července na Mírovém náměstí v Hlučíně. Na festivalu vystoupí folklor-
ní soubory a kapely z Hlučínska. Kromě bohatého kulturního programu si zde budete moci 
zakoupit regionální výrobky a potraviny, na jejichž prezentaci a propagaci je letos festival také 
zaměřen. Realizace festivalu je finančně podpořena z Moravskoslezského kraje.

Sdružení obcí Hlučínska pamatuje také na 
životní prostředí. V měsících září a říjnu 2015 
proto bude uspořádána série přednášek pro ve-
řejnost a děti ze ZŠ v regionu na téma základ-
ních environmentálních principů a pravidel, 
ochrany ovzduší, separace odpadů, aktuální le-
gislativní úpravy této problematiky apod. Projekt nese název „Dýchejme čistý vzduch!“ a je 
rovněž spolufinancován Moravskoslezským krajem.

Mgr. Lenka Osmančíková
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- zateplujeme levně a kvalitně
- přijedeme, poradíme, vyměříme
- ZDARMA cenová nabídka
- ZDARMA venkovní parapety

NÁTĚRY FASÁD
ZATEPLENÍ FASÁD

PŮJČOVNA LEŠENÍ

Krajská soutěž žáků, sk. A, starší + mladší 

13. kolo tJ Ludgeřovice : fK Slavia Opava Sobota 6.6.2015 9:00 + 10:45 hod.

12. kolo tJ Jiskra Rýmařov : tJ Ludgeřovice Sobota 13.6.2015 9:00 + 10:45 hod.

AK tROfEJE mInI U9A
(mladší přípravka) 

18. kolo tJ Ludgeřovice U9 : fC Vítkovice 1919 U9A Středa 3.6.2015 16:00 hod.

Inzerce

mezinárodní turnaj ve fotbalu
V sobotu 27. června v 9 hod. se koná na hřišti TJ Ludgeřovice tradiční mezinárodní 
turnaj starých gard za účasti:

Prajzáci Hlučín    tisovec    Ludgeřovice    Radzovce

Občerstvení zajištěno. Zvou pořadatelé.
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ObECní úŘAD LUDGEŘOVICE
800 101 087 – bezplatně

Starosta obce:   starosta@ludgerovice.cz 553 876 010 

Místostarosta obce:  mistostarosta@ludgerovice.cz 731 581 030
Tajemník:   tajemnik@ludgerovice.cz 553 876 022
Sekretariát starosty a tajemníka: sekretariat@ludgerovice.cz 553 876 011

Stavební úřad  – vedoucí: starinsky@ludgerovice.cz 553 876 015
 – referenti: stavebni@ludgerovice.cz 553 876 016

Matrika:   matrika@ludgerovice.cz 553 876 012
Ohlašovna:   ohlasovna@ludgerovice.cz 553 876 013

Finanční úsek – vedoucí: vfu@ludgerovice.cz 553 876 019
Pokladna:   pokladna@ludgerovice.cz 553 876 020
Hřbitovnictví:  financni@ludgerovice.cz 553 876 021

Životní prostředí – vedoucí: olsak@ludgerovice.cz 553 876 024  
  – referent: matouskova@ludgerovice.cz 553 876 014

Knihovna:   knihovna@ludgerovice.cz 553 876 017

Půjčovní doba:
Pondělí: 8:00 – 12:00 12:30 – 18:00
Úterý: 8:00 – 12:00 12:30 – 15:00
Středa: 8:00 – 12:00 12:30 – 17:00

Technické služby Ludgeřovice
  – jednatel: balgar@tsludgerovice.cz 597 582 770
    602 750 081
  – ekonom: mikulasova@tsludgerovice.cz 597 582 771
    608 267 551

www.ludgerovice.cz
urad@ludgerovice.cz 
tel.: 595 052 578
fax: 595 052 278

úřední hodiny:
Pondělí a středa: 8:00 – 12:00 12:30 – 17:00
Pokladna:
Pondělí a středa: 8:00 – 12:00 13:00 – 17:00
Čtvrtek: 8:00 – 12:00



Tištěná verze zpravodaje dále obsahuje inzeráty. 

A. Vjačka 
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